padşahı hesab olunan Həsənəlinin ələ keçiril-

məsi və Şiraz vilayətinin digər Qaraqoyunlu

şahzadəsi Əbu Yusifin adamlarından təmizlən-

məsi məqsədilə Uzun Həsən tərəfindən 10 min

nəfərlik xassə qüvvəsi və əmirlərlə birlikdə hə-

yata keçiriləcək hücum əməliyyatı şahzadə

Uğurlu Məhəmmədə1 həvalə edilir. Hicri 873-

cü (1469) ildə şahzadənin başçılıq etdiyi qüvvə-

lər ilk olaraq Miyanəyə, daha sonra Həmədana

hərəkət edir. Baş verən döyüşdə Həsənəli öldü-

rülür [9, s.273; 10, s.274; 41, s.335]. Şahzadə

Uğurlu Məhəmmədin bu kimi vəzifələrlə müx-

təlif döyüşlərdə iştirak etdiyi məlumdur. Şahza-

Dövrün müxtəlif dövlətlərində əmirül-

üməranın divandakı mövqeyi fərqlilik göstər-

mişdir. Türkman irsinin davamçısı olaraq ad-

landıra biləcəyimiz Səfəvi imperiyasının ilk il-

lərində əmirül-üməranın olduqca güclü mövqe-

yi diqqət çəkməkdədir [24, s.94]. Həsən bəy

Rumlunun yazdıqlarına əsasən hicri 914-cü ildə

(1508/1509) Şeyx Nəcm Zərgər I Şah İsmayıl

tərəfindən əmirül-üməra vəzifəsinə təyin edilir.

Həsən bəy Rumlu bununla bağlı yazır: “... onun

möhürünü ali divanda bütün möhürlərdən daha

yuxarıda vurdular” [9, s.402; 25, s.46]. Görün-

düyü kimi, burada əmirül-üməra divan əmirləri-

mədiyi yürüşlərdə bütün qoşunun idarəetməsinə

sahib olurdu. Əsasən, mənşəcə türk və hakimiy-

yətə bağlı tayfaların başçılarından seçilən [24,

s.94] əmirül-üməra döyüş meydanında bütün

əmirlərin də rəhbəri sayılır və onun göstərişləri

sorğusuz yerinə yetirilirdi [7, s.235].

Hicri 876 (1471/1472) ildə Qaraman uğ-

runda mübarizədə daha fəal mövqe tutmaq və

Osmanlı sultanı II Mehmedi çəkindirmək məq-

sədilə Uzun Həsən “... böyük bir ordunu o qo-

şunun öndəgedəni və o ölkənin böyüyü olan

Əmir bəy Mosullunu Tokat şəhərinə basqın et-

məyə göndərdi” [41, s.370; 9, s.281]. Ağqoyun-

“Əmiri-şikar” – şikar, yaxud ov mərasimlə-

rinin əmiri olan bu şəxslər mərasimin təşkili ilə

birbaşa məşğul olurdular. Ovda iştirak edəcək

qüvvələrin, vəzifəlilərin təyininə əmiri-şikar

rəhbərlik edirdi. Həsən bəy Rumlu əsərində Əl-

vənd Mirzə və I Şah İsmayılın qüvvələri arasın-

da hicri 907-ci ildə (1501/1502) baş verən dö-

yüşdə Halvaçıoğlu Əmiri-şikarın iştirak etdiyini

yazır [9, s.373].

Ordunun və hökmdarın atlarının baxımı və

atların bütün təsərrüfat işlərinin həlli ilə vəzifəli

rəhbər məmur “əmiri-axur”, yaxud “miraxur”

adlanır. Ağqoyunlu dövlətində ordunun böyük

Əmirlər ordudan kənar mülki idarəetmədə

də vəzifə alırdılar. Müxtəlif əyalət və vilayətlə-

rin idarəsinə əmirlər təyin olunurdu. Bu vəzifə-

lər üçün xüsusilə böyük əmirlər hər zaman ön

planda idi. Bəzən hökmdar tərəfindən iqta ola-

raq əmirlərə torpaq mülkiyyəti də bağışlanırdı.

Məsələn, Uzun Həsən hicri 877-ci ildə (1472)

Gürcüstan səfərindən Təbrizə döndükdən sonra

Tiflisi iqta olaraq əmiri-əzəm Sufi Xəlilə bağış-

layır [41, s.368].

II. İkinci dərəcəli hərbi vəzifəlilər

2.1. Təvaçi

Təvaçi sözü etimoloji cəhətdən monqol di-

lindəki “togaca”dan yaranmışdır, saymaq və

toplamaq kimi mənaları ifadə edir [30, s.41; 12,

Lüğətdə “atın üzəngisini tutan” mənasını

verən rikâbdâr sözü ata minərkən ağasının

üzəngisini tutan saray məmuruna, bəzən də at

qulluqçusuna aiddir [36, s.111]. Xüsusilə,

hökmdarın nəzarətindəki at tövləsinin fəaliyyəti

və baxımı ilə məşğul olan vəzifəli şəxs də həm

saray, həm da orduda fəliyyət göstərirdi. Hicri

851-ci ildə (1447/1448) Cahanşahın sərkərdəsi

Rüstəm Tarxanla Ağqoyunlular arasındakı dö-

yüşdə rikabdar da iştirak edir [41, s.180]. Şah

Əli bəy Uzun Həsənin yerini öyrənmək üçün

məhz rikabdara müraciət edir. Cəlaləddin Də-

vani Ağqoyunlu ordusunun rəsmi keçidində

xassə nökərlərin arasında 34 nəfər rikabdarın